Nademael wy , zoo in de beschrijvingh der Stad

A R N H E M , als in 't vervolgh deses werx op het iaer 1315
hebben vermaent , hoe de Proost en 't Gods-huys van
Walburghen wt Thiel naer Arnhem zijn verplactst , ende
ons in handen zijn gekomen twee oorspronkelijke brie-
ven , d'ene vervaerdighd by Grave REYN A L D van Gelder
en d'andere by G u i d o Bisschop van Utrecht , die van den
gantsen handel wijdloopigh bericht gheven ; dunkt ons
goed beyde bewijs - stucken , tot vernoeginghe van de
nieuws gierighe zielen , hier int voeghen .

In Christi ** nomine , amen. Guido , Dei
gratia Episcopus Traiectensis , ad perpetuum
tam praelantium quam futurorum notitiam
volumus pervenire , quod patentes literas viri
magnifici Domini Reinoldi Comitis Gelriae , con-
sanguinei & fideli nostri dilecti , nobis per unum
certum & verum nuntium destinatas , recepimus ,
vidimus , & de verbo ad verbum perlegi fecimus ,
tenorem qui sequitur continentes :

In nomine Sancte & individuæ Trinitatis ,
amen. Universis Christi fidelibus , tam modernis
quam posteris presentia visuris vel audituris ,
Nos Reinoldus Comes Gelriae salutem in Domino
sempiternam , & ad perpetuam rei gestæ me-
moriæ subsequentium cognoscere veritatem .
Deus humani generis conditor , quis acrostantham
ecclesiam suam novo semper factu multiplicat ,
licet eam inter hujus seculi adversa fluctuare ,
& plenumque à malivolis tribulari sustineat ,
periclitari tamen non permituit . Verum honoræ-

biles viri Arnoldus de Xantia Präpositus , & Ca-
pitulum Ecclesiæ Thilenis Traiectensis dia-
cœlos , nobis lamentabiliter enarrarunt , qualiter
ipsa eorum Ecclesia ab oppidanis Thilenibus ab
antiquo haecenus subpedata miserabiliter &
oppressa , diversis remedis contrà morbum hu-
mufodi , nunc amoris via nunc iustitiae cum sum-
ma diligentia exquisitis , nullum salutis sibi &
ecclesiæ suæ prædictæ necessario salvandis por-
erant invenire ; imo quo magis ipsos oppidanos
dicti Präpositus & Capitulum humilibus & cari-
tatis monitis & exhortationibus inclinare ad
rationis æquitatis & iustitiae tramitem fatige-
bant , tanto irreverentius & auferius , tanquam
antiquati persecutores Ecclesiæ , contrà eosdem
Präpositum & Capitulum & eorum Ecclesiam
suæ crudelitatis cornua erigebant ; Ita quod ,
tam ex præteritis malis multis formibus & atroci-
bus , ab ipsis oppidanis jam dictæ Ecclesiæ suæ
in personis & rebus plures interrogatis , quam evi-
densibus

Ccc 2

dentibus in praesenti machinationibus de futuris, supradicti Praepositus & Capitulum in oppido Thileni maximè præ metu suorum corporum manere de cætero non audentes, præfatam Ecclesiam suam desiderant transferri ad locum alium pacificum & securum. Quare pro refugio & salutis portu quæreado nostram præsentiam accedentes, nobis supplicarunt humiliter & devotè, quod, quia oppidanos oppidi nostri Arnhem habent pro hominibus Deum diligenter, mansuetis, pacificis atque piis, & bona dictæ Ecclesiæ suæ sunt pro majori parte infia nostri districtus terminos situata, & à nobis & nostris successoribus sperent firmiter se & Ecclesiam suam posse & debere votivo in perpetuum defensionis praefidio confoveri, Nos ut eadem ipsa eorum Ecclesia cum personis bonis & juribus suis, nunc in lacu miseria constituta, ad dictum nostrum oppidum Arnhem dictæ dioceſeos transferatur, plani nostri favoris & promotionis benevolentiam, & subventionis nostræ, sine qua transactiōnem hujusmodi affeſterant non posse perfici, munificientiam nostram impendere, & de loco ibidem a pro, in quo sibi Ecclesiam erigere & mansiones ad modum aliorum collegiorum competentes ordinare & habere valeant; ipsis proinde, divinae pietatis & æternæ retributionis intuitu, dignaremur. Quum itaque dominicella Maria foror nostra pia memorie aream suam, in dicto oppido nostro sitam, ipsa dum vixit inhabitare consuevit, legavit ad usum Hospitalis in sua ultima voluntate: Nos, quod postmodo idem Hospitalie in area nostra in eodem oppido nostro sita, in quæ novissimè habitationem nostram habere consuevimus, & quam semper divino usui deputare nostra concepit intentio, constitui fecimus & locari. Nunc quo per rei evidētiam pateat universis, volentibus intueri quod dictum Hospitalie juxta statum suum nondum minorem partem dictæ areæ nostræ convenienter & utiliter occupare poterit, residua non solum majori ipsius areæ parte vacua remanente & inutili, verum etiam priore area dictæ fororis nostræ quasi tota. Nos igitur advertentes non destruimus in melius communitur, decrevimus, id quod pro tunc temporis statu zelo devotionis fecimus, nunc ex quo, de supernæ majestatis gratia, facultas se offert, in melius, utpote in ubiorem divini cultus dignitatem, ad laudem Dei & salutem populi commutare, absque etiam dicti derogatione Hospitali, cum tam de aptitudine quām competētia locorum non solum sufficienter imo habundanter utrobius providere possimus tam Hospitali quām Collegio memoratis. Propter quod prelūminus firmiter & speramus, quod dicta translatio, non sine divinae dispositionis providentia, nobis & dicto oppido nostro ad specialis honoris excellentiam, & populo ejusdem oppidi ad felicitatem, de quo summo Creatori gratias agimus, salubriter fit concepta. Hinc est, quod ex sinceræ devotionis affectu, quo circā sanctam matrem Ecclesiam ducimur, præfata Ecclesiæ Thileni sic, ut præmittitur, tribulat, compassionis visceribus pia commiseratione merito condolentes, prælatorum Praefecti & Capituli votis in premisso dignum duximus annuendum; ita quod, communicato Consiliariorum nostrorum & aliorum Iurisperitorum consilio, dictum Hospitalie cum sibi deputatis & assignatis redditibus ad priorem aream quondam dictæ fororis nostræ, quæ area

in competentia loci pro usu ejusdem Hospitalis laute superhabundat, restituimus & relocamus ordinandum ibidem, juxta ipsius fororis nostræ ultimam voluntatem; & supradictis Praefecto & Capitulo & eorum Ecclesiæ, si eam, ut præmittitur, transferri contingit, in hujus translationis subfidium dictam aream nostram totam, cum omnibus in ea constructis adificiis & ipsius areæ appendiciis, prout eam habuimus & tenuimus purè & simpliciter propter Deum, ut eo magis juxta votum nostrum divini cultus munis augeatur, ob salutem etiam & remedium animæ nostræ, ac pro memoria nostra, patris & matri nostræ, ac etiam Dominae Margarete Comitis Gelrensis Collateralis nostræ, nec non & Domicellæ Mariae fororis nostræ supradictæ piz memorie, perpetuo in dicto Collegio annis singulis peragenda, deputamus donamus & assignamus, ac in eos pleno jure transferimus per præsentes, ita quod ibidem de Ecclesia & his quæ Ecclesiæ collegiata congruunt, nec non de mansiōibus sibi faciendis inibi liberè, prout expedire noverint, ordinent & disponant. Reservato nobis & successoribus nostris Comitibus Gelrensis stabulo, in quo hue usque equi nostri consueverant stabulari, & salvo etiam, quod quando nos aut eosdem successores nostros ad dictum oppidum nostrum declinare contingit, Praepositus dictæ Ecclesiæ existens pro tempore, aut quicunque Canonicorum ibidem, apud quem manere maluerimus, mansiōem suam quam in dicta area habuerit, nobis, quadam inibi fuerimus, pro usu & commodo nostro cederet, loco congruo in eadem mansione sibi pro se & sua familia reservato. Cæterum reuocantes ad memoriam, qualiter dudum aduententes sanctam & venerabilem ac pretiositatem famosam Crucem in Ecclesia parochiali villulæ nostræ Dodenwerde existentem, loco videlicet humili & minus seculo ac inhabitatoribus paucis culto, quodque propter viarum impedimenta pluribus anni temporibus Christi fideles, causa peregrinationis & venerandæ Crucis, ipsum locum nequeunt commodè visitare, Nos eandem Crucem ad locum alium solitum, securum, populosum & visitabilem transferri desideravimus, ubi ex ipsius Crucis condigna & frequentiori veneratione susciperet in devotione populus incrementum, quod & fieri non ambigimus, si translatio ad dictum oppidum nostrum præfato Collegio, ad ejusdem Collegij Ecclesiæ dictæ translatio Crucis fiat. Ut ergo reverendus in Christo pater & dominus noster Dominus Guido Episcopus Traiectensis ad translationes hujusmodi tam Ecclesiæ quām Crucis facandas tanto promptiorem se reddat, quanto viderit nos ipsum Collegium respicere largitionis nostræ munificientia ampliori, jus patronatus dictæ parochialis Ecclesiæ in Dodenwerde ad nos spectans, supradictis Praeproto Capitulo & eorum Ecclesiæ, ita quod eadem parochialis Ecclesia ipsi collegiata Ecclesiæ incorporetur, & jus præsentandi ad eandem parochiale Ecclesiæ, resideat penes Praepositum jam dictæ collegiata Ecclesiæ pro tempore existentem, ad quem quidem Praepositum spectat etiam præbendarum ipsius collegiata Ecclesiæ collatio, Conferimus, si translatio præscripta Collegij processerit, & donamus purè propter Deum, & in eam translationem per præsentes, ut dictæ translationis onera possint dicti Praepositus & Capitulum commodius supportare. Reservatis

Reservatis nobis & successoribus nostris decimis, aliisque redditibus nostris & bonis omnibus, quæ huc usque in parochia Dodenweerde tenuimus & tenemus. Salvo etiam nobis & successoribus nostris Comitiis Gelrenibus, quod si dicti Praepositus & Capitulum ultra numerum tredecim præbendarum, quem quidem numerum se velle complere afferunt, aliquas plures præbendas, præter nostrum aut dictorum successorum nostrorum consensum, forte successu temporis ordinant, illarum ad nos & successores nostros eosdem spectet sic ultra dictum numerum ordinatarum collatio præbendarum. Sed si eas cum consensu nostro vel eundem successorum nostrorum ordinant, tunc earum collatio ad Praepositum jam dictæ Ecclesiæ pro tempore existentem spectet, sicut dictarum tredecim collatio præbendarum. Insuper considerantes, quod ministros Dei, ut divino cultui liberius vacare possint, debeat esse pacificos & quietos, nos licet præcipue ad defensionem sanctæ matris Ecclesiæ, sponsæ Christi & ministrorum ejus, ex commissi nobis temporalis gladij ab ipso Deo descendente, debito teneantur: Ut tamen sœpè fati Praepositus & Capitulum eorum translationi prætractæ, quam speciali desiderio appetimus, tanto lætanius & confidentius sub spe tuitionis nostræ current insistere, quanto ad tuitionem eorum nos & successores nostros specialius obligavimus, sœpè fatos Praepositum & Capitulum & qui erunt pro tempore, ac eorum Ecclesiam, si transferatur ut dictum est, totumque Clericum ipsius Ecclesiæ & familiam ipsorum, nec non statum ejusdem Ecclesiæ, cum immunitatibus & libertatibus suis Ecclesiasticis, juribus, jurisdictionibus, redditibus obventionibus, terris, possessionibus, & generaliter bonis & rebus eorum & ejusdem Ecclesiæ suæ omnibus & singulis ad ipsos communiter vel divisi spectantibus tam habitis quam habendis, in specialem nostram & successorum nostrorum protectionem receipimus per præsentes, promittentes pro nobis & eisdem nostris successoribus bona fide, quod ipsam eandem Ecclesiam; tam in personis quam in omnibus aliis & singulis jam prætatis, ab hac ingentia manu tenebimus, conservabimus, defendemus & tuebimur in perpetuum, pro nostrarum posse virium, fideliter cum effectu; Neè eidem Ecclesiæ patiemur in his à quoquam injuriā aut violentiam irrogari; Imo ipsi Ecclesiæ in alienatis & subtractis bonis & rebus ejusdem ac juribus recuperandis, & omnibus aliis que commodum, profectum, & honorem ipsius respexit, nostræ promotionis munus ubilibet, cum sinceri favoris benevolentia, impendemus. In præmissis fraude & dolo excusis penitus & se-motis. Et ut præmissa omnia & singula per nos pè concepta disposita atque acta perfectiorē fortiantur roboris firmitatem, Supplicamus Domino nostro Episcopo memorato, ut his auctoritatem suam interponens, ea approber, corroborer & confirmet, & translationes, prout ad eum spectat, faciat patribatas. In præmissorum autem omnium & singulorum testianionum ac robur perpetuum & munimen, has literas exinde conscriptas nostro, Dominae Margaretae collateralis nostræ supradictæ, & Reinoldi senioris filii nostri figilli fecimus comimitiri. Et nos Margareta & Reinoldus jam prædicti, præmissis omnibus & singulis non solum assensu

nostro pio & benevolo concurrentes, imo & speciali desiderio appetentes, sigilla nostra præsentibus appendi jussimus, in maiorem firmatam & uberiori testimonium præmissorum. Actum apud Arnhem & datum anno Domini 1315. In die beati Remigij Episcopi.

Quibus literis sic perlactis aderant honorabiles viri Praepositus & Capitulum supradicti, nobis humiliter non sine cordium amaritudine supplicantes, ut juxta prænarrata urgenti eorum & Ecclesiæ lux necessitatibus congreuo & oportuno remedio ex paterna follicitudine misericorditer succurrere dignaremur. Examinatis igitur omnibus & singulis prænarratis, & cum summa diligentia recentis, ponderatisque circa ea quibuslibet ponderandis, quia de statu dictæ Ecclesiæ Thilenis nobis jam dudum constabat & constat, ita quod ipsam scimus ex causis supra tactis translatione necessario indigere, nunc quia non solum ad necessitatibus subjectionem, verum etiam, ad evidentem ipsius Ecclesiæ profectum, commodum & utilitatem, offerat dono miserationis divinae ad translationem hujusmodi se facultas. Considerantes itaque, ordinationem olim pro tunc temporis statu per dictum Dominum Comitem Gelriæ de Hosptiali, de quo supra hic mentio, factam & per nos confirmatam, nunc, prout præsens casus divino mutu se offert, fore per præmissa evidenter in melius commutatam, cum per ea Dei cultus non minuatur, imò non modicum augatur, & voluntati ultimæ quondam Domicellæ Marie supradictæ, que idem Hospitale primo dotavit, & in supradicta area sua propria collocari voluit, satisfiat. Nos (non obstante ordinatione hujusmodi olim facta & per nos confirmata, quam quidem in aliis ejus articulis in suo robore perdurare volumus) omnia & singula supra dicta, quæ per dictum Dominum Comitem in dictæ transactionis subfidiū pè donata sunt, ordinata disposita atque acta, in Domino collaudantes grataque ac rata habentes, ea approbamus & auctoritate nostra ordinaria præsenibus confirmamus. Insuper advertentes, memoratum Dominum Comitem & progenitores suos geffisse præ ceteris circa hanc matrem Ecclesiam zelum affectionis, devotionis ac reverentie specialem, id idemque successivis passibus de eorum posteris præfumentes, & sperantes firmiter, suprà dictam Collegiam Ecclesiam posse & debere sub eorum defensionis ulnis optare pacis & tranquillitatis quietudine temporibus perfrui & gaudere, Nos eandem Ecclesiam ex offici nostri debito de ferocis & intolerabilis persecutionis nexibus, quibus oppidanii Thilenes ipsam ab antiquo haec tenus oppressam miserabiliter tenuerunt, etipere salubriter cupientes: Memoratos præfectum & Capitulum & dictam eorum Collegiam Ecclesiam Thilensem, cum toto Clero ejusdem Ecclesiæ, in omnipotenti Dei nomine, accedente ad hoc consilio & assensu honorabilium virorum Decani & Capituli Ecclesiæ nostre Traiectensis, ad suprà dictum oppidum Arnhem nostræ diocesis, ad locum ibidem ipsis à præfato Domino Comite Gelriæ, ut præmititur, depuratum & donatum, transferimus per præsentes, cura & dispositione patrochialis Ecclesiæ Thilenis ejusque Decanis, ac alii juribus patrochialibus quibuscumque, & nihilominus iuribus, jurisdictionibus, privilegiis, libertatibus,

Ccc 3 immu-

spitalis
ocamus
nostræ
ræfecto
ut præ-
transla-
totam,
ficiis &
timus &c
um, ut
Itus nu-
medium
patriis &c
argenteis
nec non
radicte
io annis
& affi-
mus per
ia & his
c non dc
, prout
at. Re-
omitibus
qui nostri
i. quod
ostros ad
ontingit,
tempore
o, apud
m suam
quamdiu
o nostro
ione sibi
um revo-
n adver-
etiositate
li villulae
videlicet
us paucis
edimenta
s, causa
psum lo-
i candom
securum,
fidergyl-
frequen-
ne popu-
bigimus,
i præfato
um dictæ
endus in
us Guido
es hujus-
ias tanto
iosipsum
e munifi-
trochialis
s, supra-
Ecclesiæ,
psi colle-
gesentandi
eat penes
lesiae pro
n Præpo-
ius colle-
translatio
mus purè
per præ-
finit dicti
pportare.
Leservatis

immunitatibus, gratiis, consuetudinibus honestis & licitis, decimis, terris, possessionibus, rebus mobilibus & immobilibus, redditibus, provenientibus, obventionibus, & bonis omnibus & singularibus, spiritualibus & temporalibus, ubique & qualitercumque tam in supradicto oppido Thileni & parochia ibidem, quam alibi, situatis, ad ipsos Praepositum & Capitulum, & dictam eorum Collegiatam Ecclesiam, atque Clerum communiter universum sp. & tantibus, sibi salvis. Itaque his omnibus & singularibus liberè uti frui & de iis disponere poterunt inantea & debebunt, prout ante transactionem hujusmodi poterant & debebant. Damus quoque eisdem Praepósito, Capitulo atque Clero licentiam, ad dictum locum in Arnhem cum suis & dictae Ecclesiae suæ reliquiis, ornamentiis, librī, campanis & rebus aliis transiundi & manendi, sibiique inibi Ecclesiam cum cemeterio erigendi, & de dicta Ecclesia sua, cemeterio & mansionibus claustralibus earumque cohærentiis, quas in dicto oppido Thileni reliquerunt, liberè, prout eis & dictae Ecclesiae suæ in Arnhem expediens & conveniens esse videbitur, disponendi, ac utendi omnibus & singularibus privilegiis, libertatibus, immunitatibus, gratis & consuetudinibus licitis & honestis, quibus Ecclesiae Collegiatæ civitatis Traiectensis sunt munitæ, & quibus etiam dictam Ecclesiam sic translata ab antiquo ante translationem hujusmodi munitam suile declaramus, & tanquam translata ex habundanti praesentibus communimus. Salvis nobis & dictae Ecclesiae nostræ Traiectensi in praesata Ecclesia sic translata juribus, que ante translationem hujusmodi habuimus in eadem, & specia-liter collatione Praeposituræ ejusdem Ecclesiae, cum Archidiaconatu ipsi Praeposituræ annexo, uni de Canonis dicta Ecclesie nostræ Traiectensis, quoties vacaverit, conferenda; parochialis etiam Ecclesiae in Arnhem per omnia jure salvo. Ea tamen declaratione, ad præcludendam viam discordiæ, proinde interjecta, videlicet quod inter dictam Ecclesiam translata & Ecclesiam parochiale in Arnhem jam prædictam, eadem omnino observantæ serventur, quæ inter collegiatas & parochiales Ecclesias dictæ civitatis nostræ sunt solitæ observari. Ceterum parochiale Ecclesiam in Dodenwerde in prædictam nostræ diocesis, sub modis superius annotatis, præfætæ Collegiatæ Ecclesie in Arnhem, ut præmittitur, translatae incorporamus, tenore præsentium, & unius; transfrentes eum hoc Crucem in Dodenwerde, de qua supra tactum est, ex causis ibidem conscriptis ad translata Ecclesiam jam prædictam; Dantes quoque Praeposito & Capitulo memoratis licentiis, huc eandem Crucem cum ea qua decet reverentia transferendi. Salvo dictæ Ecclesiae parochiali in Dodenwerde, quod de ipsius Ecclesie redditibus Curato ibidem qui erit pro tempore tanta portio assigetur, de qua sustentationem competentem habere, hospitalitatem tenere, & jura Episcopalia & Archidiaconalia solvere, ac alia onera ipsi Ecclesiae incunibelia valeat supportare. In quorum omnium & singularium testimonium, roburque perpetuum & memoriam sempiternam, has literas exinde conscribi, & nostro ac dicti Capituli five Ecclesiae nostræ Traiectensis sigillis fecimus communiri. Et nos Decanus & Capitulum Traiectense memorau, confitentes nos præmissis